
 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

TESIS 

VERTIMIENTO PROYECTADO DE LA MEZCLA 

DE EFLUENTES DOMÉSTICOS E INDUSTRIALES 

TRATADOS Y SU INFLUENCIA SOBRE LA 

CALIDAD AMBIENTAL DEL AGUA DE LA 

QUEBRADA MAYO PUNCO, EN LA UNIDAD 

MINERA MALLAY DEL DISTRITO Y PROVINCIA 

DE OYÓN, DEPARTAMENTO DE LIMA EN EL 

AÑO 2018 

PRESENTADO POR EL BACHILLER: 

SILVIA JANELLY MORALES OSORIO 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE 

INGENIERO AMBIENTAL 

LIMA – PERÚ 

2018 



Pág. ii 

 

DEDICATORIA 

A Dios, por darme sabiduría y fortaleza, permitiendo que logre culminar esta importante 

etapa de mi formación profesional. 

A mis padres y hermanos; Papá Gino, madre Lupe, hermanos Jorge y Gino, gracias 
[...]
La información o data base es el inicio de todo proyecto de investigación, es por ello por 

lo que es necesario detallar las técnicas e instrumentos de recolección de información con la 

finalidad de obtener datos representativos y válidos para su tratamiento y análisis. Las 

técnicas representan la forma como el investigador procederá a recabar o recoger la 

información necesaria para dar respuesta a su objetivo de estudio, mientras que, los 

instrumentos constituyen los medios, que se utiliza para recabar o recoger la información 

necesaria. A continuación, se presenta una descripción de cada uno de estos: 

3.6.1 Técnicas de la investigación 

Las técnicas de recolección de información como se mencionó anteriormente detallan el 

proceso para la recolección de data base a tratada y analizada, para el presente proyecto de 

investigación se utilizará el “análisis documental”, que constituye el estudio de los documentos 

impresos (libros, actas, memorias, estudios ambientales e informes de monitoreo ambiental). 



Pág. 70 

 

Ello debido a que, mediante la revisión de los informes de monitoreo semestral sobre la 

calidad ambiental del agua de la quebrada Mayo Punco así como de los efluentes tanto 

domésticos como industriales generados; estudios ambientales de la U.E.A. Mallay y de los 

informes de autorizaciones de vertimiento y uso de agua anteriores, se obtendrán valores que 

serán ingresados al software Cormix, y generarán un modelo de dispersión aplicada al proyecto, 

sobre el que se realizará un análisis de influencia. 

3.6.2 Instrumentos de la Investigación 

Los instrumentos de recolección se información son establecidos de acuerdo con la técnica 

de recolección anteriormente seleccionada, cabe mencionar que esta a su vez son acondicionadas 

al tipo de proyecto que se desea ejecutar, puesto que estos son mecanismos que se usa para 

recolectar y registrar la información. Para el presente proyecto se seleccionó la “Ficha de registro 

de datos”, estas fichas serán estructuradas y organizadas para la obtención de un mayor rango 

de información a obtener de las diversas fuentes identificadas, tanto primarias como secundarias. 

3.6.3 Fuentes 

Las fuentes brindarán información relevante para el desarrollo del proyecto, a través de 

la identificación, selección, análisis crítico deductivo de la información existente.  

3.6.3.1 Fuentes Primarias 

Esta información es aquella con contenido original, no abreviada ni traducida. En este 

tipo de documentos las fuentes primarias usadas en el presente proyecto son las siguientes: 

Cuadro 12 Fuentes primarias del proyecto de investigación 

N° ELEMENTOS EXTRAÍDOS TIPO DE FUENTE 
NOMBRE DE LA 

FUENTE 

01 Características de la quebrada Mayo Punco Ficha de campo CMBSAA 

02 Calidad del agua de la quebrada Mayo Punco Reportes trimestrales CMBSAA 

03 Hidrobiología de la quebrada Mayo Punco 
Reportes semestrales 

y línea base 
CMBSAA 

04 
Calidad de la mezcla de efluentes domésticos e 

industriales tratados 

Reporte de 

laboratorio 
CMBSAA 

05 

Criterios para determinar zona de mezcla y 

concentraciones de parámetros contaminantes 

después del vertimiento 

Margo legal ANA 

Fuente: Elaboración propia, 2018 



Pág. 71 

 

3.6.3.2 Fuentes Secundarias 

Las fuentes secundarias contienen datos procesados. En ese sentido, se hará uso de los 

siguientes: 

Cuadro 13 Fuentes Secundarias del proyecto de investigación 

N° ELEMENTOS EXTRAÍDOS TIPO DE FUENTE NOMBRE DE LA FUENTE 

01 

Estudios de impacto ambiental con 

contenido hidrológico, geológico, 

geomorfológico, hidrobiológico, 

social, entre otros 

Revisa de resúmenes CMBSAA 

02 Definición de conceptos Enciclopedia RAE 

Fuente: Elaboración propia, 2018. 

 

3.7 PROCESAMIENTO ESTADÍSTICO DE LA INFORMACIÓN 

El procesamiento estadístico de la información se realiza mediante técnicas matemáticas, 

con la finalidad del manejo de datos, descripción y predicción de fenómenos, a partir de la 

muestra representativa de la población.  

3.7.1 Técnicas estadísticas 

Las técnicas estadísticas consideradas como parte del procesamiento de datos para la 

obtención de información del presente trabajo de investigación son: medidas de tendencia 

central y medidas de dispersión. 

3.7.2 Tipos de gráficos 

Los tipos de gráficos a ser usados en el presente proyecto de investigación serán los 

siguientes: 

- Gráfico de Barras 

- Líneas de tendencia 

- Gráficos comparativos 

 



Pág. 72 

 

CAPÍTULO IV ORGANIZACIÓN, PRESENTACIÓN Y ANALISIS DE 

RESULTADOS 

4.1 DIAGNOSTICO SITUACIONAL 

4.1.1 Descripción técnica 

En la U.E.A. Mallay se generan dos tipos de efluentes: (i) aguas residuales domésticas y 

(ii) aguas residuales industriales. La procedencia de cada tipo se aprecia a continuación:  

Cuadro 14 Efluentes que ingresan al Sistema de Tratamiento y caudal 

PROCEDENCIA DEL AGUA RESIDUAL CAUDAL (L/S) 

Agua residual industrial (agua cruda de ingreso a mina para tratamiento: 134.84 

            Desmonte Nv. 4420 + Bocamina Nv. 4420 1.00 

            DME Sansón 1.00 

            Bocamina Nv. 4150 2.00 

            Relavera 1A 6.84 

            Bocamina Nv. 4370, Nv 4310 y Desmonte 4250 2.00 

            Bocamina Nv. 4310 y Desmonte 4250 2.00 

            Bocamina Nv. 4060 120.00 

Agua Residual Doméstica (Agua residual doméstica para tratamiento):  

            Campamentos Nv 4250 0.80 

            Planta de Procesos 0.10 

            Campamentos Nv. 4150 0.18 

            Almacén Central 0.08 

Fuente: Elaboración propia, en base a la información proporcionada por Compañía de Minas Buenaventura S.A.A., 2018. 

Debido a que los efluentes generados son de dos tipos, se consideró tratamientos de 

acuerdo con sus características; es así como, las aguas residuales industriales serán 

sometidos a un tratamiento inicial que incluye: desarenado en interior mina, captación del 

efluente, ecualización y dosificación de cal; mientras que los efluentes domésticos, serán 

tratados mediante el proceso de lodos activados por aireación extendida. Posteriormente, el 

efluente doméstico tratado será derivado al sistema de tratamiento de efluentes industriales, 

y ambos serán conducidos a la Planta de Tratamiento Nv. 4060 para su tratamiento final en 

conjunto. (Ver gráfico a continuación).  



Pág. 73 

 

Gráfico 3 Sistema de Tratamiento de Agua Residual Industrial y Doméstica tratada en la U.E.A. Mallay para vertimiento en la Estación EM 

 

Fuente: 

- Compañía de Minas Buenaventura, U.E.A. Mallay. (2017).  

ABRIL 2017

Altitud

4560

45504540453045204510450044904480

4470

4420

4370

4310

4220

4150

4140

4070

4060

4250

Bocamina 
Nv. 4420

Bocamina 
Nv. 4250

Bocamina 
Nv. 4150

PLANTA DE TRATAMIENTO 
DE AGUA RESIDUAL 
INDUSTRIAL (PTARI)

Bocamina 
Nv. 4310

Relavera 1A

Bocamina 
Nv. 4060

Desmonte 
Nv. 4250

DME SANSÓN

Desmontera 
Nv. 4420

PLANTA DE TRATAMIENTO
DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA 

(PTARD)

PLANTA DE 
PROCESOS

CAMPAMENTOS 

Nv. 4150

CAMPAMENTOS Nv. 4250

ALMACEN 
CENTRAL

Q2=6.84 l/s

Q2=1 l/s
Q2=1 l/s

Q2=1 l/s

Q2=120 l/s

PLANTA DE TRATAMIENTO
DE AGUA POTABLE (PTAP)

Q1=0.8 l/s

Q1=0.10 l/s

Q1=0.18 l/s

Q1=0.08 l/s

Q1=1.16 l/s

Q5=120 L/S (Q3-Q4)

Bocamina 
Nv. 4370

Q4=1 l/s

Almacen
amiento
Nv. 4470

Q4=16 l/s

Garza
Nv 4470

Q4=5 l/s

Q 4 = 1 l/s

Q2=2 l/s

Equalizador

Canal de derivación de agua

Estación de monitoreo- Efluente  

Estación de monitoreo-Cuerpo receptor 

LEYENDA

Dosificación de lechada de cal

Dosificación de Floculante

Dosificación de CO2

Agua cruda 

Turbidimetro

Phmetro

Agua residual doméstica 
cruda 

Agua recirculada

Caudal Agua Residual DomésticoQ1:

Caudal Agua Residual IndustrialQ2:

Caudal Domestico + IndustrialQ3:

Caudal de Agua Industrial  
Recirculado

Q4:

Caudal Agua Tratada -Descarga al EM-
04

Q5:

PLANTA DE PROCESOS
Q4=6  l/s

Reactor

Reactor

Q3=136 l/s

Qda. Mayo punco

EM-04AS-08 AS-07

PUNTO DE 
MONITOREO

PUNTO DE MONITOREO PUNTO DE 
MONITOREO

Q2=2 l/s

Q4=1 l/s

Q4=1 l/s

Q4=1 l/s

Q2=1 l/s

Regado de Vias

Q4=10 l/s

Q
4

=6
  l/s



Pág. 74 

 

4.1.1.1 Sistema de Tratamiento de Agua Residual Doméstica (PTARD) 

Esta Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas (en adelante PTARD), ha 

sido diseñada a una capacidad de 100 m3/día, y de acuerdo con la normatividad vigente 

sanitaria. Este sistema comprende un tratamiento biológico, constituido por el proceso de 

lodos activados por aireación extendida, comprendiendo las siguientes etapas:  

Gráfico 4 Diagrama de la PTARD de la U.E.A. Mallay 

Fuente: Elaboración propia, en base a la información proporcionada por Compañía de Minas Buenaventura S.A.A., 2018. 

4.1.1.1.1 Etapa I: Ecualización 

Mediante una cámara de bombeo, las aguas residuales domésticas son conducidas a (01) 

un tanque de ecualización, para su homogenización mediante difusores de burbuja gruesa. 

En esta etapa se inicia el proceso de degradación biológica en el tiempo de ausencia de 

oxígeno, lo que favorece la reducción de DQO. Mediante bombas y regulador de caudal, se 

deriva a la siguiente etapa.  

4.1.1.1.2 Etapa II: Aeróbico 

En (01) tanque horizontal, conformado por una cámara de aireación, se lleva a cabo el 

proceso de digestión aeróbica, que permite la respiración de los microorganismos y posterior 

degradación de la materia orgánica presente en el agua residual. El aire es generado en el 

Soplador, y suministrado a través de difusores tubulares de burbuja fina; la buena aireación 

asegura el óptimo funcionamiento de la planta sin la generación de olores desagradables. 

EFLUENTE

BOMBA
SUMERGIBLE

1

DIFUSORES TUBULARES

2

876

4 5

EFLUENTE

SOPLADORES

3

LEYENDA

CÁMARA DE REJAS           
TANQUE ECUALIZADOR
CÁMARA AERÓBICA
TANQUE SEDIMENTADOR  
TANQUE DE LODOS
CÁMARA DE RECEPCIÓN
SISTEMA DE FILTRACIÓN
CÁMARA DE CONTACTO 

1

2

4

5
6

7

3

8

TANQUE DE 
PREPARACIÓN DE 

CLORO

Etapa 

Etapa 

Etapa 

Etapa 

Etap

Etapa 

VI 



Pág. 75 

 

4.1.1.1.3 Etapa III: Sedimentación 

Esta etapa está conformada por un Tanque de sedimentación o Clarificación, donde 

ingresa el líquido tratado de la etapa anterior, para permanecer en completa calma. Ello 

permite separar el agua clara de los lodos activados; éstos, después de un tiempo de haberse 

depositado, son trasladados nuevamente mediante un sistema de bombeo (bomba de lodo) a 

la zona de aireación (Etapa II), manteniendo una constante masa de microorganismos. El 

lodo recirculado tendrá un tiempo de vida, luego del cual deberá ser bombeado y enviado a 

un Tanque de Digestión de Lodos para su tratamiento (Etapa VI). 

4.1.1.1.4 Etapa IV: Filtración 

Esta etapa está constituida por un sistema de filtración con sistema de presurización 

(Hidroneumático) que permite reducir la concentración de sólidos suspendidos presentes en 

el efluente clarificado de la Etapa III. Se cuenta con (02) dos filtros multimedia con medios 

de grava y arena de diferente granulometría y densidad, para la remoción de sólidos 

suspendidos y partículas de hasta 30 micras; además, el efluente pasará por un filtro pulidor 

de cartucho de 05 micras, para la eliminación de microorganismos. 

4.1.1.1.5 Etapa V: Desinfección 

El agua finalmente pasa a la Cámara de Contacto, donde se aplica cloro en solución a 

través de una bomba dosificadora (concentración de 0.8 a 1.0 ppm). Este sistema permite 

eliminar la contaminación bacteriológica, antes de su descarga. 

4.1.1.1.6 Etapa VI: Digestor de Lodos 

La digestión de lodos se realiza mediante digestión aeróbica, con el fin de reducir la masa 

de lodos para su posterior evacuación. El Digestor de lodos recibe el oxígeno de los 

sopladores con difusores tubulares, para que los microorganismos degraden la materia 

orgánica; con ello, se reducen los sólidos volátiles, se tiene una menor cantidad de DBO, y 

el producto final es inodoro parecido al humus y biológicamente estable. El exceso de lodos 

provenientes del sedimentador se deriva al Tanque de Digestión de Lodos, los cuales al no 

recibir alimento, se mineralizan, disminuyendo su volumen, para posteriormente ser 

utilizados, depositados o usados como abono. 



Pág. 76 

 

4.1.1.2 Sistema de Tratamiento de Agua Residual Industrial (PTARI) 

En el Sistema de Tratamiento de Agua Residual Industrial de la U.E.A. Mallay, se tratan 

los efluentes provenientes de labores de mina, y el agua sobrenadante del Depósito de 

Relaves 1-A, tal como se observa en el Gráfico 3 presentado con anterioridad. Sin embargo, 

en la Planta de Tratamiento Nv 4060, se tratará en conjunto, el efluente industrial 

previamente tratado y el efluente proveniente de la PTARD; ello con la finalidad de reducir 

la concentración de patógenos presentes en el efluente doméstico debido a las propiedades 

de basicidad del efluente minero de ingreso. A continuación, se describen los procesos 

involucrados: 

4.1.1.2.1 Desarenadores en Interior Mina 

El sistema de tratamiento inicia en las pozas desarenadoras ubicadas en interior mina, 

cuyo objetivo es atrapar las arenas, a fin de evitar complicaciones en la descarga de lodos 

desde los sedimentadores ubicados en superficie.  

4.1.1.2.2 Ecualización 

Esta operación es realizada en (01) tanque de forma rectangular, cuya capacidad de 

almacenamiento está relacionada con el caudal a tratar por nivel. El objetivo es homogenizar 

las características físicoquímicas de las aguas de interior mina, absorber los flujos máximos, 

y regular el caudal de tratamiento.  

4.1.1.2.3 Dosificación de Cal en Reactores 

Este método permite la remoción de iones metálicos solubles en el agua debido a que 

éstos precipitan como hidróxidos metálicos con la elevación del nivel de pH de la solución. 

Para elevar el pH se requiere de un agente alcalino como el hidróxido de calcio (lechada de 

cal), el cual es dosificado de acuerdo al caudal y turbidez del agua.  

En ese sentido, el efluente industrial se deriva por gravedad y a un caudal regulado hacia 

un reactor, donde se realiza la mezcla continua y adición de dosis adecuadas de lechada de 

cal mediante un dosificador automático. El tiempo estimado para la reacción será de 10 

minutos, consiguiendo una eficiencia de remoción del 95 a 99 % de iones metálicos.  



Pág. 77 

 

4.1.1.2.4 Mezcla del Efluente doméstico tratado en el Reactor 

Las aguas residuales domésticas tratadas en la PTARD serán derivadas hacia el rector 

que recibe las aguas residuales industriales (con excepción del proveniente de la bocamina 

Nv. 4060 que es tratado en un reactor independiente) para su mezcla y tratamiento en 

conjunto. 

4.1.1.2.5 Dosificación de Floculante 

Los efluentes provenientes de los reactores químicos son recibidos en una cámara de 

mezcla rápida, donde se le adiciona dosis práctica de floculantes, con la finalidad de 

aglomerar y precipitar las partículas en suspensión presentes en la solución. Las dosis 

prácticas son de entre 1 a 3 mg/l en soluciones de 0.005 a 1%. 

4.1.1.2.6 Sedimentación en Pozas 

El efluente de salida del proceso anterior es derivado a los sedimentadores 

convencionales de flujo horizontal, con la finalidad de eliminar las partículas precipitadas y 

floculadas.  

4.1.1.2.7 Dosificación de CO2 

El tratamiento consta de la dosificación de CO2 al efluente que presente valores mayores 

de pH de 8.5, con el objeto de neutralizar su alcalinidad, el cual podría ser producto de la 

dosificación de lechada de cal, o de las características propias del agua de mina al estar en 

contacto con los sectores de calizas durante el desarrollo de la explotación minera. 

El tratamiento consta de un sistema de suministro a través de balones de CO2, conectados 

a un controlador de gas por medio de válvulas y manómetros, que acondicionan la 

dosificación a un nivel requerido de tratamiento. El efluente será tratado con CO2 en una 

caja de concreto, donde se realizará la reacción química, para la neutralización del agua, y 

posterior vertimiento en la estación EM-04 

4.1.1.2.8 Tratamiento de Lodos 